zahlen für den Vorjahreszeitraum erfolgten

– mit Ausnahme der nachfolgend beschriebe-

nen Änderungen – auf Basis der Bilanzie-

rungs- und Bewertungsmethoden des Kon-

zernabschlusses 2018. Die Beschreibung die-

ser Grundsätze ist im Anhang des Konzern-

abschlusses 2018 veröffentlicht. Dieser kann

im Internet unter www.r-stahl.com eingesehen

werden.

Zum 1. Januar 2019 hat R. STAHL im Zuge

der Übernahme der neuen Regelungen von

IFRS 16 (Leasing) die Bilanzierungs- und Be-

wertungsmethoden angepasst. Entsprechend

der von uns gewählten Übergangsmethode

gemäß IFRS 16 erfolgt keine Anpassung der

Vorperioden. Folglich werden im Jahr 2019

die Veränderungen von Gewinn, Vermögens-

werten, Schulden und Cashflow im Jahresver-

gleich von den neuen Bilanzierungs- und Be-

wertungsmethoden beeinflusst.

Aufgrund der Erstanwendung von IFRS 16

zum 1. Januar 2019 haben sich die nachfol-

gend dargestellten Umstellungseffekte erge-

ben:

R. STAHL  –  Zwischenmitteilung 3. Quartal 2019 17

Auswirkungen auf die Konzernbilanz zum 30. September 2019

in Tsd. €  wie berichtet
Anpassung

nach IFRS 16

Beträge ohne
Anwendung

IFRS 16

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte  42.322  -46  42.276

Sachanlagen  92.461  -38.783  53.678

Latente Steuern  16.057  95  16.152

Langfristige Vermögenswerte  165.278  -38.734  126.544

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte  9.636  618  10.254

Kurzfristige Vermögenswerte  100.883  618  101.501

Summe Aktiva  266.161  -38.116  228.045

PASSIVA

Eigenkapital  53.763  -138  53.625

Leasingverbindlichkeiten  31.434  -31.434  0

Langfristiges Fremdkapital  154.873  -31.434  123.439

Leasingverbindlichkeiten  6.544  -6.544  0

Kurzfristiges Fremdkapital  57.525  -6.544  50.981

Summe Passiva  266.161  -38.116  228.045

Auswirkungen auf die Konzerngewinn- und -verlustrechnung

vom 1. Januar bis 30. September 2019

in Tsd. €  wie berichtet
Anpassung

nach IFRS 16

Beträge ohne
Anwendung

IFRS 16

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -36.442  -5.284  -41.726

Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragsteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  19.430  -5.284  14.146

Abschreibungen  -12.970  4.268  -8.702

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern (EBIT)  6.460  -1.016  5.444

Finanzergebnis  -2.337  783  -1.554

Ergebnis vor Ertragsteuern  4.123  -233  3.890

Ertragsteuern  -1.508  95  -1.413

Ergebnis nach Ertragsteuern  2.615  -138  2.477

IFRS 16 beeinflusst auch die Kapitalfluss-

rechnung von R. STAHL, da die Tilgung der

Leasingverbindlichkeiten nicht mehr dem

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit,

sondern dem Cashflow aus Finanzierungstä-

tigkeit zugerechnet wird. Dementsprechend

verbesserte sich in den ersten neun Monaten

2019 der Cashflow aus laufender Geschäfts-

tätigkeit um 5.425 Tsd. €, während sich der

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit in glei-

cher Höhe gegenläufig entwickelte.

Weitere Erläuterungen zu den neuen

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden als

Folge der Übernahme von IFRS 16 finden sich